

证券代码:002681 证券简称:奋达科技 公告编号:2021-150

深圳市奋达科技股份有限公司

【2021】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
2.所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
3.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度报告是否经过审计

□ 是 ☒ 否

(主要财务数据)

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 ☒ 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,239,474,284.71	22.24%	2,075,369,564.38	10.65%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-27,087,520.62	-110.28%	-146,814,890.65	-113.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-34,400,048.46	-227.19%	-173,390,501.80	-208.30%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-23,311,322.50	-110.8%
基本每股收益(元/股)	-0.0148	-110.64%	-0.0086	-115.05%
稀释每股收益(元/股)	-0.0148	-110.64%	-0.0086	-115.05%
加权平均净资产收益率	-0.28%	-12.19%	-1.42%	-40.26%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	5,087,408,138.69	5,185,708,277.19	-1.89%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,106,181,076.94	2,266,812,738.68	-7.03%

(二)非经常性损益项目和金额

□ 适用 ☒ 不适用

项目	本报告金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,789,466.52	7,584,219.27	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	6,214,011.02	17,742,340.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	983,003.72	7,091,589.00	
减:所得税影响额	4,967,585.23	4,967,585.23	
少数股东权益影响额(税后)	119,448.09	676,165.27	
合计	7,512,528.04	28,584,494.82	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用 ☒ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
□ 适用 ☒ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
□ 适用 ☒ 不适用

利润表及现金流量表变动原因
单位:元

	2021年1-9月	2020年1-9月	同比增长	变动原因
营业收入	2,075,369,564.38	2,507,369,211.90	16.65%	主要系智能音箱、健康电器、智能穿戴设备及其他业务收入增加所致。
营业成本	2,725,983,545.57	3,996,422,142.69	30.53%	主要系人工、材料成本上涨及智能穿戴设备项目产能提升所致。
销售费用	89,750,800.62	64,053,693.32	40.12%	主要系加大了广告促销、品牌推广、智能门店、健康电器等项目的广告投入所致。
管理费用	185,037,433.44	134,626,681.46	37.48%	主要系管理人员增加及研发费用增加所致。
研发费用	224,037,147.96	159,571,762.07	41.26%	主要系加大了产品研发、品牌推广、智能门店、健康电器等项目的广告投入所致。
其他收益	28,096,434.36	42,466,304.66	-34.60%	主要系政府补助收入同比减少所致。
投资收益	3,862,893.52	5,513,528.59	-30.12%	主要系理财产品赎回收益比上年同期减少所致。
公允价值变动收益	0.00	-2,495,056.26	—	主要系上年同期金融资产公允价值变动所致。
信用减值损失	-2,971,540.68	2,082,740.27	-343.05%	主要系上年同期金融资产公允价值变动所致。
资产减值损失	31,066,488.03	4,067,172.03	126.64%	主要系计提资产减值损失比上年同期增加所致。
资产处置收益	7,902,911.39	-59,260,039.68	-115.23%	主要系处置固定资产收入比上年同期增加所致。
营业外收入	8,402,366.36	884,425,119.03	-98.15%	主要系上年同期营业外收入比上年同期减少所致。
营业外支出	1,366,228.46	4,883,134.52	-72.59%	主要系上年同期营业外支出比上年同期减少所致。
利润总额	22,037,380.27	24,587,000.00	-10.20%	主要系利润总额比上年同期减少所致。
归属于少数股东的综合收益总额	-37,746,430.72	-5,342,476.81	694.64%	主要系少数股东损益比上年同期增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	-146,814,890.65	-1,900,796,368.88	-113.93%	主要系人工、材料成本上涨,智能穿戴设备项目产能提升所致,以及计提资产减值损失所致。
归属于母公司股东的净利润	-146,814,890.65	-1,900,796,368.88	-113.93%	主要系本报告期计提资产减值损失所致。
经营活动产生的现金流量	-23,311,322.50	307,196,238.26	-110.80%	主要系本报告期经营活动产生的现金流量比上年同期减少所致。
投资活动产生的现金流量	-274,862,770.78	-486,413,692.47	-43.20%	主要系本报告期投资活动产生的现金流量比上年同期减少所致。
筹资活动产生的现金流量	103,266,369.91	-83,266,329.32	-228.74%	主要系本报告期筹资活动产生的现金流量比上年同期减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-410,037,373.63	-16,864,533.91	234.72%	主要系本报告期经营活动产生的现金流量比上年同期减少所致。

资产负债表项目变动原因
单位:元

	2021年9月30日	2020年12月31日	同比增长	变动原因
货币资金	693,149,054.06	1,174,684,056.37	-41.48%	主要系支付应付账款及工程预付款所致。
应收账款	47,349,275.78	2,286,020.00	2053.23%	主要系应收账款增加所致。
其他应收款	95,465,434.13	148,487,059.09	-35.74%	主要系应收款项增加所致。
存货	500,904,189.22	480,363,681.89	3.47%	主要系存货增加所致。
在建工程	489,514,277.96	33,067,466.23	14.61%	主要系在建工程增加所致。
长期待摊费用	53,562,467.47	21,776,746.39	142.74%	主要系长期待摊费用增加所致。
使用权资产	107,759,266.26	103,062,048.40	4.51%	主要系使用权资产增加所致。
无形资产	9,000,262.28	10,589,078.23	-14.93%	主要系无形资产摊销所致。
合同资产	262,349,134.48	96,307,171.98	166.26%	主要系合同资产增加所致。
应付账款	79,981,160.03	194,405,796.48	-59.08%	主要系应付账款增加所致。
预收款项	104,808,335.63	65,776,545.43	59.34%	主要系预收款项增加所致。
合同负债	-44,269,884.26	5,781,664.64	-166.46%	主要系合同负债减少所致。
应付职工薪酬	—	77,328,793.74	—	主要系应付职工薪酬减少所致。
其他应付款	607,005.30	51,384,225.46	-98.82%	主要系其他应付款减少所致。
递延所得税资产	89,437,027.63	91,198,019.85	-1.89%	主要系递延所得税资产减少所致。
其他流动资产	-43,059,143.21	-5,310,269.49	-793.03%	主要系其他流动资产减少所致。

(一)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况表

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量前十名股东持股情况表							单
报告期末普通股股东总数		63,773		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		0	
前十名普通股股东持股情况							
股东名称		股份性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	
						股份状态	数量
招商局蛇口工业区控股股份有限公司	境内自然人	30.70%	969,268,292	945,704,028	质押	434,692,733	
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	其他	0.00%	10,000,000	0			
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	境内自然人	2.11%	56,772,646	56,772,646	质押	41,302,466	
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	境内自然人	2.11%	56,763,297	56,763,297	质押	36,000,000	
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	境内自然人	2.02%	53,046,113	0	质押	30,071,323	
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	其他	0.00%	37,016,010	0			
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	境内自然人	1.08%	55,964,265	26,473,190	质押	32,000,000	
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	其他	1.20%	24,969,880	0			
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	其他	1.24%	22,603,300	0			
招商局招商局蛇口工业区联合企业(有限合伙)	境内自然人	0.02%	16,000,000	0	质押	12,400,000	

(二)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

有限合伙)	158,000,000	人民币普通股	158,000,000
肖文英	38,645,402	人民币普通股	38,645,402
深圳市泓锦文大田股权投资合伙企业 (有限合伙)	37,016,113	人民币普通股	37,016,113

(三)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

刘万宽	16,696,478	人民币普通股	16,696,478
肖奇	16,461,343	人民币普通股	16,461,343
肖昉	8,491,063	人民币普通股	8,491,063

(四)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	股东上海恒顺资产管理有限公-恒顺星密6号私募证券投资基金通过普通账户持有0股,通过长城证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有24,669,060股,实际合计持有24,669,060股。 股东上海恒顺资产管理有限公-恒顺新纪元2号私募证券投资基金通过普通账户持有0股,通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有22,683,300股,实际合计持有22,683,300股。
------------------------	---

(五)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:深圳市奋达科技股份有限公司

(六)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

报告期内	2024.1.1-2024.12.31	2024.1.1-2024.12.31
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		

(七)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

应收款项融资	2,071,225.86	3,219,722.19
预付款项	47,149,771.76	7,239,028.00
应收保费		

(八)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

应收股利		
买入返售金融资产		
存货	900,904,168.22	488,383,681.89

(九)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

其他流动资产 ^⑥	71,134,786.02	97,136,346.79
流动资产合计	2,499,171,912.26	2,773,018,837.14
非流动资产 ^⑦		

(十)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

长期股权投资	2,067,281.38	2,067,281.38
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	5,161,290.32	5,161,290.32

(十一)表决权恢复的优先股股东数量及前十名表决权恢复的优先股股东持股情况表

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		